ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Apesar de os dados do IPCTN18 – Inquérito ao Potencial Científico e Tecnológico Nacional

trazerem vários indicadores referentes às Instituições Privadas sem Fins Lucrativos (IPSFL),

importa aprofundar o conhecimento desta realidade.

Assim, o Grupo Parlamentar do PCP vem, através de V.ª Ex.ª e ao abrigo da disposições

regimentais e constitucionais devidamente aplicáveis, requerer ao Governo, por intermédio do

Ministério da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior, a lista de todas as IPSFL criadas ou

participadas pelas Instituições de Ensino Superior e Investigação Públicas, especificando as

respetivas missões, membros participantes e data de criação.

Palácio de São Bento, 4 de fevereiro de 2020

Deputado(a)s

ANA MESQUITA(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 58
	txtLegRequerimento[0]: XIV
	txtSessaoRequerimento[0]: 1
	txtTipoRequerimento[0]: - AC

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2020-02-07
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Lista de todas as IPSFL criadas ou participadas pelas Instituições de Ensino Superior e Investigação Públicas
	txtDestinatario[0]: Ministro da Ciência Tecnologia e Ensino Superior

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2020-02-04T23:04:23+0000
	Ana Mesquita (Assinatura Qualificada)

		2020-02-07T15:47:28+0000
	Duarte Pacheco (Assinatura Qualificada)

		2020-02-07T16:12:55+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2020-02-04T23:04:29+0000
	Unknown signer dd0af40bc9e044428991fafadaab279e09528816

		2020-02-07T15:48:12+0000
	Unknown signer a032e743e2db07a0ea1140b4892526f476d9ce14

		2020-02-07T16:13:01+0000
	Unknown signer 181948ab084ba4e5973a0fdc0591d6f244ac0f3f